Özellikle savaşlarda seyyar çadır hastanelerinin olduğu görülmektedir.

## **Velid İbn Abdülmelik Hastahanesi**

Emevîler Devrinde iç karışıklıkların ve Emevi ailesinin uygulama ve tutumlarına karşı yapılan direniş ve isyanların bertaraf edilmesinden sonra Velid İbn Abdülmelik döneminde 88 (706) yılında ilk defa Dimaşk'ta büyük bir hastahane kurulduğunu görüyoruz.

İslam tarihinde Suriye’de kurulan ilk hastahanenin Velid İbn Abdülmelik hastahanesi olduğu bilinmektedir. 86 (705) yılında inşâ edildiği söylenen bu hastahanenin el-Kâlkâşandî’nin verdiği bilgiye bilgiye göre Suriye’deki ilk hastahanedir.

Yukarıda ifade ettiğimiz gibi Mansûr bir hastalığa düçar olunca Cündişâpûrlu meşhur tabip ailesinden Buhtîşû'lar'dan bir kaç kişinin baba oğul ve torunun arka arkaya Bağdad'a gelmesini sağladı. Cercis İbn Bahtîşû' ve oğulları Bağdad'ın vazgeçilmez tabipleri oldular.

### **Bağdad Harun er-Reşîd Hastahanesi**

170 (786) yılında hilafete geçen Harun er-Reşîd göreve başladıktan kısa bir müddet sonra o sıralarda Abbasî sarayında bulunan Cündişâpûrlu tabip Cebrail İbn Buhtîşû'a verdiği bir talimatla Bağdad'da derhal bir hastahane kurmasını istemişti. Cibril (Cebrâil ) İbn Bahtîşû' bu aile içinde II.Cebrâil diye anılır. 213 (828) yılına kadar yaşayan Cebrâil İbn Bahtîşû' Harun er-Reşîd için kurduğu bu hastahanenin Harun'un hilafetinin ilk dönemlerinde olması ihtimali bir hayli zayıftır. Ama daha sonraki yıllarda özellikle 175/791 yılından sonra olma ihtimali vardır. Çünkü Harun'un hilafete geçtiğinin ilk yıllarında bunun babası Buhtîşû' İbn Cercis Bağdad saraylarında yaşamakta olup çok daha etkin bir rol oynuyordu. Fakat Cebrâil 175/791 yılında Harun'un gözde veziri olan Ca'fer İbn Yahya el-Bermekî'ye özel tabip olmuştu. Bu sıralarda Harun er-Reşîd'in cariyelerinden

birisi çok şiddetli bir baş ağrısına tutulunca bunun tedavisini Cebrâil yapmış ve bu arada saraya girerek büyük bir şöhrete kavuşmuştu.

### **El-Muktedir Hastahanesi**

Yukarıda söz konusu ettiğimiz es-Seyyide Şağab Hastahanesi'nin kurulmasını gerçekleştiren ve kuruluşu organize eden devrin baştabibi Sinan Ibn Sabit Ibn Kurre hemen hemen aynı yılda 306 (918-919) yılında devrin Halifesi el-Muktedir Billah Ca'fer (295-320/908-932)'e öğütte bulunarak bir hastahane yaptırmasını tavsiye etmiştir.Bunu çok iyi karşılayan el-Muktedir derhal işe başlanmasını emretmiş ve bu hastahane Bağdad'ın batı yakasında Babu'ş-Şam (Şam-Suriye kapısı) dolaylarında hemen yapılmıştı.Bu hastahaneye kendi adı verilerek "el-Muktedirî

hastahane görev yaptığı müddet içinde hasta tedavilerinin yanısıra bir çok tıbb öğrencisi okutmuş ve yetiştirmişti.Otuz yıl süreyleBağdad'da oturan Cebrâil Ibn Buhtîşû daha sonra buradan ayrılıp Meyyafarekîn'e giderek burada emîr Mumehhidu'd- Devle'ye intisab etti.Burada seksen beş yaşındayken 396 (1006) yılında vefat etti.

### **İbnü'l-Furat Hastahanesi**

IV/X. yüzyılın başlarında Islâm Medeniyeti'nin her alanda hızla gelişmeye başladığı bir asırdır.

## **Bağdad Büveyhi Devri Hastahaneleri**

H.üçüncü (m.dokuzuncu) yüzyılın ortalarından itibaren gitikçe zayıflayan ve çevre devlet ve emîrlıklar üzerinde ki etki ve otoritesini sürekli kaybetmeye devam eden Abbasî hilafeti el-Müstekfî Billah (333-334/944-945) döneminde büyük çalkantılara sahne olmuştu.Özellikle Emiru'l-Ümeralar'ın halifeler üzerinde ki yoğun etkileri devlet otoritesini büyük bir sarsıntıya uğratmıştı.İşte bu günlerde İran bölgesinde bir hayli kuvvetlenmiş bulunan Büveyhiler'den Muizzuddevle Ahmed Ibn Büveyh Vâsît'a doğru sarkarak

Muizzuddevle Ahmed Ibn Büveyh 355 (966)yılında bir hastahänenin inşasına başlanması için emir verip buraya bir çok gelir sağlayacak vakıf kurdu.Ayrıca ed-Diyâ' divanından buraya her yıl beş bin dinar gelir aktarılmasını istemişti.Ancak Muizzuddevle bu hastahänenin bitirilmesinden önce ölmüştü (356/967).[22] 355 yılında Bağdad'da eskiden hapishane diye bilinen bir yerde bir hastahane inşasına başlanması da istendi .

## **El-Adudî Hastahanesi**

Sinan Ibn Sabit Ibn Kurre, Ali Ibn Rabben et-Taberî ve Ebu Bekr Zekeriyya er-Râzî gibi büyük tabiplerin yetiştiği IV./X.

[24] Bazı kanaatlere göre hastahänenin meşhur tabib er-Râzî tarafından şehrin çeşitli yerlerine ağaçlara asılan bir koyunun et parçalarının bir süre bekletildikten sonra en az çürüyeninin bulunduğu tepeye inşa edildiği belirtilir. Ancak bir çok kaynağın müttefikan ifade ettikleri gibi Ebu Bekr er-Râzî h.320 (932) yılında vefat etmiştir. Halbuki Aduddevle'nin kesin olarak Bağdad'a gelip yerleşmesi ise 367 (978) yılında gerçekleşmişti. [25] Muhtemelen bu olayın yaşandığı dönem er-Râzî'nin de yaşadığı dönem olan el-Mu'tazidî zamanına rastlamaktadır. Er-Râzî'nin şayet böyle bir deney neticesinde bir hastahane kurmuş ise bu el-Mu'tazidî veya Bedr el-Mu'tazidî'nin yaptırdığı bir hastahane olabilir. Ibn Ebi Usaybia'nın da kaydettiği gibi [26] el-Adudî ve el-Mu'tazidî isimlerinin karıştırılmış olma ihtimalleri vardır.

El-Adudî Hastahanesi'nin ne zaman bitirildiği hususunda farklı tarihler kaydedilmesine rağmen Ibn Hallikân'ın verdiği 368 (979) tarihi makûl gibi görünmekle beraber hastahänenin 372 (982-983) 'te bitirildiğinin belirtilmiş olması da muhtemel bir tarih olarak kabûl edilebilir. Çünkü Aduddevle kesin olarak 367 (978) yılında Bağdad'a hakim olup amcası oğlu Bahtiyar'ı öldürmüş ve şehre girmişti. Hemen bir yıl içinde bu hastahänenin bitirilmiş olması imkân dahilinde olduğu gibi Onun Bağdad'a girişinden dört yıl sonra yaptırılmış olması mümkündür. Ancak kaynaklar 368 yılını kaydederken bu konunun uzmanlarından birisi olan Mısırlı araştırmacı ilim adamı Ahmed Isa Bek de 372 (982-983) tarihini tercih etmiştir. [27]

Aduddevle yaptırdığı bu hastahaneye büyük masraflar harcamış ve hiç bir şeyden

çekinmemiştir. Hastahaneye bir çok tabib, hastabakıcı ve diğer görevlileri tayin ederek her türlü ilâç, gıda maddeleri , ilâç malzemeleri ve hammaddeleri sağlamıştır.

ettirerek bir çok vakıfları buna bağladı.Bu vakıflar bütün giderleri karşılayacak kadar zengindi.Yine bu hastahane de her türlü tıbb alet ve edevatı ,gerekli olan her türlü ilâcı temin etmişti.Ayrıca buranın ilk tabibi olan Zahidü'l-Ülema halkın tıbb ve diğer ilimlerle ilgili sorunlarına cevap verdiği bir ilim meclisleri tertiplenmişti.

### **Musul Hastahanesi**

Musul Emîri ve Musul kalesinin naibi olan el-Emîr Mücahüddin Kaymaz 572 (1176-1177) yılında Musul ve çevresinde yaptırdığı büyük külliye nin içinde bir hastahane de inşâ ettirdi.Emîr Mücahüddin Kaymaz Erbil Atabegleri'nden Zeynüddîn'in kölesi idi.Özgürlüğüne kavuşturulunca Musul'a gidip yerleşti.Musul sahibi Gazi Ibn Mevdûd bu kaleyi ona verip yönetimini kendine devretti.O da Dicle nehri kenarında güzel ve büyük bir camî,bir kervansaray ile bir medrese inşâ ettirmişti.İşte bu külliye nin bir parçası da Musul Hastahanesi diye anılan hastahanedir.Hasan Ibn Ali Ibn Sa'îd Ebu Ali eş-Şaklânî vezir Ebu Mansûr Cemalüddin Ibn Muhammed tarafından bu hastahane nin baştabibliğine tayin edildi.Mağribli seyyah Ebu'l Hüseyin Muhammed Ibn Ahmed Ibn Cübeyr (Seyahatname,Leiden baskısı s.235?)Musul'a yaptığı seyahatinde Mücahüddin diye bilinen bir emîr tarafından Dicle kenarında büyük bir camî yanında bir bimaristanın da yapıldığını kaydeder.H.728 ( 1327-1328) yılında buraya gelen Ibn Batuta hemen hemen aynı bilgileri vermektedir.

### **Harran ve Rakka Hastahaneleri**

Yine Ibn Cübeyr Seyahatnamesi'nde kaydettiğine göre 580(1184-1185)yılında Harran'a geldiğinde bu büyük kültür şehrinde büyük bir maristanın varlığından söz eder.Bunun dışında Harran Hastahanesi hakkında her hangi bir bilgi yoktur.Fırat nehri kenarında bulunan ve el-Cezîre bölgesinin önemli şehri kabûl edilen Rakka'da da bir hastahane olduğundan söz

bu hastahaneye bir çok vakfı bağlayarak giderlerini karşılamıştır.Burada sıcak ilâçlarla tedavilerin yapıldığı gibi felç ve benzeri hastalıklar ise soğutma tedbirleri ile tedavi ediliyordu.Bu hastahanenin banisi Ebu'l-Hasan el-Muhtar Ibn Hasan Ibn Abdûn Ibn Sa'dûn Ibn Butlan aslen Bağdadlı olup 441 (1049) Fatimî Halifesi el-Mustansır Billah zamanında Fustad'a giderek meşhur tabib Ali Ibn Rıdvan ile görüşmüş aralarında çeşitli tıbbî tartışmalar geçtikten sonra ve orada üç yıl ikâmet ettikten sonra İstanbul'a gitmiş daha sonra Antakya'ya geri dönmüştür.Ali Ibn Rıdvan ile aralarında ki ilmi konuşmaları içeren bir kitap te'lif ettiği biliniyor.455 yılında bu hastahaneyi inşâ ettiği kabûl edilen Ibn Butlan 458 yılında vefat etmiştir.

## **c) En-Nûri Hastahanesi:**

El-Melikü'l Adil Mahmûd b. Nureddin b. Zengî 549 (1154) yılında Dımaşk'ı ele geçirdi.Ibn Kesîr "el-Bidaye ve'l- Nihaye" adlı eserinde 569 yılı olaylarını anlatırken Nureddin Mahmûd Zengî'nin Haçlılar'a karşı yaptığı savaşlardan birinde Frank prenslerinden birini esir ettiğini kaydeder.Bu esirin fidye karşılığı serbest bırakılması veya öldürülmesi

Ibn Kesîr'in anlattığına göre hastahanenin inşâ edildiği günden h.770 (1368) yılı civarına kadar ne mutfağında ki ateş, ne de ilâç yapım labaratuvarında ki ateş sönmüştü.Hastahanenin mutfağında sürekli yemek pişirilir,labaratuvarında da ilâç imal edilirdi.Ibn Cübeyr'in 580 (1184-1185) yılında Dımaşk'a uğradığı sırada burada gördüğü hastahaneyi anlatırken hastahanenin günlük on beş dinar harcanmak suretiyle hastaların her türlü ihtiyaçlarının giderildiğini kaydeder.Her gün hastaların listesi çıkartılarak her bir hastanın ihtiyacı olan ilâç ve gıdalar tesbit ve hemen temin

verildi.Çünkü tıbbtan önce hendese ilmiyle ilgilenmişti.Aynı zamanda astronomi ile de ilgilenen Ebu'l Fazl ,en-Nuri Hastahanesi'nde uzun yıllar tabiblik yapmış ve hayatını burada sürdürmüştür.Hastahanenin bir hücrelerinde yaşayan Ebu'l Fazl adeta hayatını hastalara adamıştı.70 yaşlarında iken 599(1202) tarihinde bu hastahane vefat etmişti.

**4)Muvaffakuddin Abdülazîz:**Muvaffakuddin Abdülazîz Ibn Abdülcabbar Ibn Ebi Muhammed es-Selemlî diye bilinen bu tabib de en -Nuri Hastahanesi'nde görev yapan saygın tabiblerdendi.Özellikle onun hastalara maddi yardım yapmakla ün yaptığını

Kemalüddin el-Hımsî de 9 Şaban 612 (3 Aralık 1215) günü vefat edinceye kadar mesleğini icra etmişti.

**6) Ebu'l Hasan Ali Ibn Halife Ibn Yunus Ibn Halife :**579 (1183) yılında Haleb'de doğmuş ilk tahsilini burada yaptıktan sonra tıbb öğrenimi için Mısır'a gitmişti.O dönemde el-Melikü'l Nasır Selahaddin'in oğlu el-Aziz Osman burada valilik görevini yürütürken Mısır Reisü'l-Etibba'sı bulunan Cemalüddin Ibn Ebi Hevafir ile yakından tanışmış ve Kahire'de ki

nasıl ve hangi durumlarda giderilebileceğini çok iyi biliyordu.Bu konuda Dımaşk'ta bir çok kimseyi ameliyat ettiği kaynaklarda belirtilir.Daha sonraları 638yılında Dımaşk'a gelerek el-Melikü'l Eşref'e intisab edip en-Nuri Hastahanesi'nde göreve başlamıştı.Iyi bir şair olan tabibimiz Ibn Rukayka 635(1237-1238) yılında Dımaşk'ta vefat etmiştir

---

[1] Ömer Ferruh-Mahir Abdulkadir, *Tarihu'l-ulum inde'l-Arab*, Beyrut 1990, s. 501-502.

[2] Bu olay Ahzab/Hendek Savaşı'nın meydana geldiği h. 5.yıl şevval ayında vukuu bulduğu bilinmektedir. İbn Hişam, *es-Siretu'n-Nebeviyye*, III, 224

'i kardeşinin şerrinden koruyup öldürülmesine engel olduğu halde el-Kahir başa geçince Şağab'ın mallarını araştırmış el koymak istemiş fakat her şeyinin vakfedildiğini öğrenince onu göz hapsine almıştı. Şağab oğlu el-Muktedir'in öldürülmesinden sonra göz hapsindeyken yedi ay sonra Cemaziyelevvel 311 (923 Ağustos ) tarihinde vefat edip er-Rüsafa'de defnedilmiştir.

[14] İbn Tağriberdî, *en-Nucum*,II, 203.

[15] İbnü'l-Kift î ,195

[16] İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-Tarih* ,VIII ,115; Türkçe çev.A. Ağırakça ,VIII ,99; İbn Ebi Usaybia,Uyûn, I, 222 ; İbnü'l-Kift î , sh.194 ; A.Isa ,a.g.e.,183.